
 
Originale 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  CON LA  CITTÀ 
METROPOLITANA DI TORINO ED IL COMUNE DI BRICHERASIO   
PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA PISTA CICLABIL E REALIZZATA 
SUL SEDIME DELLA FERROVIA DISMESSA BRICHERASIO-BARG E NEL TRATTO 
BRICHERASIO-BIBIANA (CON FINE CITTÀ METROPOLITANA D I TORINO).      
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 22.00 nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 
 RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 136 
del 20.10.2011 esecutiva a termini di legge, con cui veniva approvato lo schema 
di Convenzione con la Provincia di Torino per la gestione e manutenzione della 
pista ciclabile realizzata sul sedime della Ferrovia dimessa Bricherasio – Barge 
composta da n. 6 articoli; 
 
 DATO ATTO: 
- che a seguito di entrata in vigore della legge 07.04.2014 n. 56 recante 
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, di fatto l’Ente Provincia di 
Torino è confluito nell’ente Città Metropolitana di Torino; 
- che l’art. 1, comma 8, della legge n. 56/2014, che prevede che “il Sindaco 
metropolitano rappresenta l’ente, convoca e presiede il consiglio metropolitano e 
la conferenza metropolitana, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli 
uffici e all’esecuzione degli atti; esercita le altre  funzioni stabilite dallo statuto”; 
- che l’art. 1, comma 16, della legge n. 56/2014, prevede che alla data del 1° 
gennaio 2015: 
- “il Sindaco del Comune capoluogo assume le funzioni di Sindaco 
metropolitano e la Città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri 
organi, assumendo anche le funzioni proprie, di cui ai commi da 44 a 46” della 
citata legge n. 56/2014; 
- “ove alla predetta data non sia approvato lo statuto della città metropolitana, si 
applica lo statuto della Provincia”; 
- “le disposizioni dello statuto della Provincia relative al Presidente della 
Provincia e alla Giunta Provinciale si applicano al Sindaco Metropolitano”; 
- che tale Convenzione in passato, non è stata di fatto mai sottoscritta tra le parti 
e il Comune di Bricherasio in data 17.03.2015 ha chiesto di procedere alla 
sottoscrizione del predetto documento; 
- che essendo variato l’ente sottoscrittore, occorre procedere alla approvazione 
dello schema di Convenzione tra le parti, modificato allo scopo ove occorra, a 
seguito mutazione dell’ente di riferimento;   
 
 VISTA la nota in data 15.04.2015 con cui la Città Metropolitana di 
Torino – Direzione Servizio Progettazione Viabilità I° ha trasmesso i documenti 
aggiornati necessari per la stipula della Convenzione con il Comune di 
Bricherasio per la gestione e manutenzione della pista ciclabile realizzata sul 
sedime della ferrovia dismessa BRICHERASIO-BARGE, con la quale vengono 
definiti compiti e modalità per la manutenzione e gestione della pista ciclabile 
nel tratto compreso tra Bricherasio e Campiglione Fenile e costituita dai seguenti 
elaborati: 

- Schema di Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Torino; 

- Schema di Convenzione 

 
 
 



DATO ATTO ALTRESI’: 
 

- che lo schema di convenzione risulta composta da n. 6 articoli; 

-  del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 
Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 
RITENUTO  approvare lo schema di convenzione proposto dalla Città 

Metropolitana di Torino; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 
accertato e proclamato dal Presidente  

 
DELIBERA 

 
1) DI  APPROVARE lo schema di convenzione tra la Città 
Metropolitana di Torino ed il Comune di Bricherasio per la gestione e 
manutenzione della pista ciclabile realizzata sul sedime della ferrovia 
dismessa BRICHERASIO – BARGE nel tratto compreso tra Bricherasio 
e Campiglione Fenile e composto da n. 6 articoli; 
2) DI DEMANDARE agli uffici competenti la predisposizione degli atti 
conseguenti. 
 
Inoltre, 
con separata unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del T.U. n. 267/2000. 
 
 
TF/cl 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 
 

 
PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 
sono acquisiti i seguenti pareri: 

 
TECNICO : del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FALCO Vilma 

 
 

FINANZIARIO : del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  
 
consecutivi dal 30-apr-2015  
 
Bricherasio, lì 15-mag-2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 
per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
Lì  _________________________ 

 
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’  
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  30-apr-2015                                   in quanto 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 
Lì,  30/04/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
 
Bricherasio, lì 30-apr-2015 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,  30-apr-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 
 


